آن گاه به سوی زنجیرهای ممنوعه گام برداشتم و مشتاقانه به درون [حرم] نگریستم، چقدر آرزو داشتم که بتوانم به درون بروم و یک روز کامل را در بررسی کاشی‌کاری‌ها و خواندن کتیبه‌ها بگذرانم. کتاب بی‌نظیر لسترنج (سرزمین‌های خلافت شرقی) را که گلچینی از محتویات کتب جغرافی دانان مسلمان است در اختیار داشتم، وی در آن جا می‌گوید: حتی قبل از

سال 850 میلادی (236 قمری) نیز باید در کربلا مقبره مانندی موجود بوده باشد زیرا در این هنگام بود که متوکل با صدور فرمان ویرانی و به آب بستن مرقد امام حسین علیه السلام، برای همیشه منفور شیعیان شد و می‌دانیم که بعدها این محل را شخم زده و در آن بذر کاشتند و زیارت کربلا را با وضع جریمه‌های سنگین ممنوع کردند. 17 استخری و ابن حوقل 18 می‌گویند که احتمالاً به زودی، اما چند سال پس از به قدرت رسیدن سلسله بویهی، در قرن دهم میلادی (چهارم قمری) دوباره چنین بنایی ساخته شد. 19 که [ظهور این سلسله را] نباید به منزله برکناری خلفای عباسی از حکومت دانست، ولی در آن ایام عبا سیان جداً از اقتدار دنیوی‌اشان برکنار ماندند. عضدالدوله، همان امیری که بارگاه امام علی علیه السلام را در نجف ساخت، به سال 929 میلادی (317 قمری) بنای یاد بود با شکوهی [نیز]، در کربلا برآورد. اما از آن رو که قدرت آل بویه دیری نپایید، ملاحظه می‌کنیم که به سال 1016 میلادی (407 قمری) گنبد این مرقد با شکوه در آتش سوخت. دیدار کننده بعدی، ملک‌شاه سلجوقی بود که گویا پس از بازسازی گنبد در سال 1086 میلادی (479 قمری) از کربلا دیدن کرده است. 20

اما قبل از مستوفی - در قرن چهاردهم میلادی (هشتم قمری) هیچ توصیفی از کربلا و مرقد حسین علیه السلام وجود ندارد. 21 وصف خود مستوفی نیز کافی نیست، چه علاوه بر انتساب بنای ساختمان اصلی به عضدالدوله، مؤلف صرفاً می‌گوید که در زمان او شهر کوچکی به مساحت 2400 قدم در اطراف این مرقد به وجود آمده است.

ما همچنین در اخبار ملاحظه می‌کنیم که حضرت علی‌علیه السلام به همراه برخی اصحابش از دشت کربلا گذشته است و چون حضرت به محلی که امام حسین‌علیه السلام در آن جا شهید شد، رسید، فرمود: 200 پیامبر و 200 تن از اوصیای پیامبران و 200 تن از فرزندان پیامبران پیشین مشتاق بوده‌اند که در این جا دفن شوند. 32

طبری ضمن حوادث سال 915 میلادی (303 قمری) 33 از حائر 34 یا محدوده‌ای از کربلا که به واسطه شهادت امام حسین‌علیه السلام تقدس یافته، یاد کرده است که در آن ایام گروهی که از موقوفات مؤسس ام موسی مادر مهدی 35 عباسی تأمین می‌شده‌اند، متولیان رسمی کربلا بوده‌اند. زمانی که طبری تنها دوازده سال داشت، متوکل کوشیده بود تا با به آب بستن قبور امام حسین‌علیه السلام و اصحابش آنها را ویران سازد.

روایت کرده‌اند که این عباس در نبرد بسیار شجاع بوده و این سخن رواج دارد که خطرناک‌ترین محل برای قسم دروغ خوردن، مرقد اوست، زیرا چنان که دوستی شیعه می‌گفت: او امام نبود که از وی انتظار شفاعت برود، اما صداقت بسیاری داشت.

بهترین راه برای درک اهمیت این دو مرقد، مطالعه گزارشی درباره آخرین مصایب امام حسین‌علیه السلام و یاران نزدیکش تواند بود. اگر روایات صریح دینوری 38 را (م 895/م 282 ق) که یکی از قدیمی‌ترین و بهترین مورخان شیعه است، دنبال کنیم، ملاحظه می‌کنیم که اصحاب امام از کشتن و کشته شدن باز نایستادند تا این که فقط اهل‌بیت حضرت باقی ماند؛ نخستین کسی از ایشان که پیش رفت و جنگید 39 پسر امام حسین‌علیه السلام، علی اکبر، بود که پیوسته جنگید تا به شهادت رسید؛ [دشمنان] نیزه‌ای به او زدند که بر زمین افتاد، سپس با شمشیر به قتلش رسانیدند.

- The EncycloPedia of islam,)1Th editen(leyden, 1913.

منابع مترجم:

- ابن کثیر دمشقی، البداية و النهاية، دقق اصوله و حقه الدكتور احمد ابو ملحم، الدكتور على نجيب عطوى، الاستاذ فؤاد السيد، الاستاذ مهدي ناصرالدين و الاستاذ على عبدالساتر، الطبعة الثانية، (بيروت، دارالكتب العلمية، 1407ق/1987م).
- اشپولر، برتولد، ايران در قرون نخستين اسلامى، ترجمه عبدالجواد فلاطورى، چاپ سوم، (تهران، شرکت انتشارات علمى و فرهنگى، 1369).
- امين، سيد محسن، اعيان الشيعه، حقه و اخرجه حسن الامين (دارالتعارف للمطبوعات، بيروت، 1403ق/1983م).
- بوركهارت، تيتوس، هنر اسلامى، زبان و بيان، ترجمه مسعود رجب نيا (تهران، انتشارات سروش، 1365).
- جعفرى، حسين محمد، تشييع در مسير تاريخ، ترجمه دكتور سيدمحمدتقى آيت اللهى، چاپ هشتم، (تهران، دفتر نشر و فرهنگ اسلامى، 1374).
- خليلى، جعفر، موسوعة العتبات المقدسه، مؤسسه الاعلمى للمطبوعات، الطبعة الثانية، (بيروت، 1407ق/1987م).
- دهخدا، على اكبر، لغت نامه، زير نظر دكتور محمد معين و دكتور سيد جعفر شهيدى (تهران، انتشارات دانشگاه تهران، 1339).
- ، امثال و حكم، چاپ سوم (تهران، مؤسسه انتشارات اميركبير، 1352).
- شريعتى، على، جامعه شناسى اديان (بى جا، بى نا، 1365).
- شريف القرشى، باقر، العباس بن على، دارالاضواء، الطبعة الاولى (بيروت، 1409ق/1989م).
- شيخ مفيد، محمد بن محمد بن النعمان، كتاب المزار، الطبعة الاولى، (قم، التحقيق و النشر مدرسة الامام المهدي، 1409ق).
- طباطبايى، سيد محمد حسين (علامه)، شيعه در اسلام، با مقدمه دكتور سيد حسين نصر، (بى جا، قائم، 1348).
- الطبرى، ابن جعفر محمد بن جرير، تاريخ الامم و الملوك، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم (دار سويدان، بى تا).
- عميد، حسن، فرهنگ فارسى (تهران، مؤسسه انتشارات اميركبير، 1369).
- كليدار، سيد عبدالجواد، تاريخ كربلا و حائر حسين، ترجمه محمد صدر هاشمى، جبل المتين (اصفهان، بى تا).
- لسترنج، گاي، جغرافياى تاريخى سرزمين هاى خلافت شرقى، ترجمه محمود عرفان، چاپ

- سوم (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، 1367).
- معروف الحسنی، هاشم، اصول التشیع، عرض و دراسة (بیروت، دارالقلم، بی تا).
- متز، آدام، تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری، ترجمه علیرضا ذکاوتی قراگوز لو (تهران، انتشارات امیرکبیر، چاپ دوم، 1364).
- موسوی مقرم عبدالرزاق، قمر بنی هاشم (المطبعة الحیدریة فی النجف، 1369ق/1949م).
- میر احمدی، مریم، دین و مذهب در عصر صفوی، (تهران، انتشارات امیرکبیر، 1363).
- یاقوت الحموی، شهاب الدین ابی عبداللّٰه، معجم البلدان (بیروت، دار صادر للطباعة و النشر، 1376ق/1957م).

فصلنامه تاریخ اسلام - شماره 19 - پاییز 83